МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Л0 // Я?/У №

г. Г розный

Об утверждении перечня профильных
психолого-педагогических классов (групп)
в системе образования Чеченской Республики
в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации Концепции подготовки педагогических кадров для
системы образования на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24 июня 2022 года № 1688-р
и развития сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных
организаций Чеченской Республики, в которых открываются и
функционируют профильные психолого-педагогические классы в 2024-2025
учебном году (далее -  ПППК).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (Эльмурзаевой Г.Б.):

2.1. Обеспечить программно-методическое сопровождение
организации и функционирования ПППК;

2.2. Совместно с ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет» разработать планы по развитию ПППК на
2024-2025 годы с учетом создания учебно-педагогического округа, в котором
ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет»
определен центром развития педагогического образования и ответственными
за оказание методического сопровождения, в том числе по развитию ПППК, в
сроки -  до 1 июня 2025 года.

3. Департаменту общего образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики (Хасуевой З.Ш.):

3.1. Организовать заключение договоров о сотрудничестве между
общеобразовательными организациями с ПППК/(группами) и
образовательными организациями высшего образования/профессиональными
образовательными организациями педагогического профиля в срок до 1 июля
2025 года.

4. Рекомендовать образовательным организациям высшего
образования, профессиональным образовательным организациям
педагогического профиля предусмотреть целевые места по педагогическим
направлениям для приема выпускников ПППК/ (групп).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев

Приложение
образования и науки

Республики
2024 г. № И .- -

Перечень
общеобразовательных организаций Чеченской Республики, в

которых функционируют профильные психолого-педагогические
классы на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Наименование
общеобразовательных организаций

Юридический адрес образовательных
организаций

1.
МБОУ «СОШ № 2» г. Аргуна им.
Героя России Канти Абдурахманова 366310, ЧР, г. Аргун, ул. Титова, 2а

2. МБОУ «СОШ № 6» г. Аргун 366282, ЧР, г. Аргун, ул. Акаева, 5

3. МБОУ «Гимназия № 2» г. Грозного 364046, ЧР, г. Грозный, Шейх-
Мансуровский район, ул. Гурьевская, 11

4. МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного 364006, ЧР, г. Грозный, Висаитовский
район, ул. Яблочная, б/н

5. МБОУ «Гимназия № 5» г. Грозного 364024, ЧР, г. Грозный, Шейх-
Мансуровский район, ул. У. Кадырова, 37

6. МБОУ «Гимназия № 7» г. Грозного 364015, ЧР, г. Грозный, Байсангуровский
район, ул. им М.С. Гуцериева (Буровая), 82

7. МБОУ «Гимназия № 12» г. Грозного 364015, ЧР, г. Грозный, Байсангуровский
район, пр. А. А. Кадырова, 183

8. МБОУ «Гимназия № 14» г. Грозного 364060, ЧР, г. Грозный, Байсангуровский
район,, бульвар С. Дудаева, 10

9. МБОУ «СОШ № 7» г. Грозного
364021, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, ул. Шейха Али Митаева
(Первомайская), 87

10. МБОУ «СОШ № 11» г. Грозного 364059, ЧР, г. Грозный, Висаитовский
район, ул. Пугачева, 180

И. МБОУ «СОШ № 14» г. Грозного
364068, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, ул. Чукотская, 2А
(им. Батаевой Екатерины М.)

12. МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного 364021, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, пр. Кадырова, 74

13. МБОУ «СОШ № 19» г. Грозного 364902, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, ул. Петропавловское шоссе, 60

14. МБОУ «СОШ № 20 им. М.
Ташухаджиева» г. Грозного

364024, ЧР, г. Грозный, Шейх-
Мансуровский район, ул. Николаева, 50

15. МБОУ «СОШ № 34» г. Грозного 364030, ЧР, г. Грозный, Байсангуровский
район, ул. Алексеева, 156 а

16. МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова
Р.А.» г. Грозного

364035, ЧР, г. Грозный, Шейх-
Мансуровский район, п. Алды, ул.
Воронежская, 140

17. МБОУ «СОШ № 48» г. Грозного 364020, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, ул. Кутузова, 11

18. МБОУ «СОШ № 56 им. П.П.
Балюка» г. Г розного

364060, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, пр. им. Мохаммеда Али, 29

19. МБОУ «СОШ № 60» г. Грозного 364049, ЧР, г. Грозный, Ахматовский
район, ул. JI. Яшина, 20

20. МБОУ «СОШ № 67» г. Грозного
364006, ЧР, г. Грозный, Шейх-
Мансуровский район, ул.
Социалистическая, 10

21. МБОУ «Лингвистическая школа им.
Ю.Д. Дешериева» 364046, ЧР, г. Грозный, ул. Мамсурова, 22

22. МБОУ «СОШ № 3 г. Ачхой-Мартан» 366611, ЧР, Ачхой-Мартановский район,
г. Ачхой-Мартан, ул. А.А. Кадырова, 13

23. МБОУ «Веденская СОШ № 2» 366334, ЧР, Веденский район, с. Дышне-
Ведено, ул. Почтовая, 8

24. МБОУ «Бенойская СОШ» 366330, ЧР, Веденский район, с. Беной,
ул. Б-Г. Митаева, д. 2

25. МБОУ «Дышне-Веденская СОШ № 1
им. А.А. Загаева»

366334, ЧР, Веденский район,
с. Дышне-Ведено, ул. Кадырова, 215

26. МБОУ «СОШ с. Хажи-Эвла им.
Товзаева Р.Э.»

366341, ЧР, Веденский район,
с. Хажи-Эвла, ул. Сусуева И.Д., 17

27. МБОУ «СОШ с. Виноградное» 366014, ЧР, Грозненский район,
с. Виноградное, ул. Ленина, 27

28. МБОУ «СОШ п. Долинский» 366019, ЧР, Грозненский район,
п. Долинский, б/у, б/н

29. МБОУ «Побединская СОШ» 366003, ЧР, Грозненский район,
с. Побединское, пер. Школьный, 1

30. МБОУ «СОШ с. Кень-Юрт» 366018, ЧР, Грозненский район,
с. Кень-Юрт, ул. Южная, 6

31. МБОУ «СОШ № 2 с. Центора-Юрт»
им. А-Х. Кадырова

366030, ЧР, Грозненский район,
с. Центора-Юрт, ул. Аксайская, 30

32. МБОУ «Гудермесская СШ № 5» 366204, ЧР, Гудермесский район,
г. Гудермес, ул. Октябрьская, 35

33. МБОУ «Гудермесская СШ № 6» 366208, ЧР, г. Гудермес, ул. Аульская, 2а

34. МБОУ «Шуанинская СШ» 366913, ЧР, Гудермесский район,
с.п. Шуани, ул. Первомайская, 1

35. МБОУ «Комсомольская СШ» 366905, ЧР, Гудермесский район,
с. Комсомольское, ул. А. Кадырова, 63

36. МБОУ «СОШ с. Итум-Кали им.
Исаева Х.А.»

366404, ЧР, Итум-Калинский район,
с. Итум-Кали, ул. М.Я. Узуева, 25

37. МБОУ «СОШ № 5 г. Курчалой» 366314, ЧР, Курчалоевский район,
г. Курчалой, ул. А.Н. Кадыровой, 10

38. МБОУ «Гелдаганская СШ № 2» 366313, ЧР, Курчалоевский район,
с. Гелдаган, ул. А. Кадырова, 25

39. МБОУ «Цоци-Юртовская СШ № 1
им. Хамерзаева Х.А.»

366312, ЧР, Курчалоевский район,
с. Цоци-Юрт, ул. А-Х. Кадырова, 131а

40. МБОУ «Цоци-Юртовская СШ № 2» 366312, ЧР, Курчалоевский район,
с. Цоци-Юрт, ул. А.А. Асхабова, 28

41. МБОУ «Бачи-Юртовская СШ № 5» 366316, ЧР, Курчалоевский район,
с. Бачи-Юрт, ул. У. Духигова, 77

42. МБОУ «СОШ № 2 с.п. Горагорское» 366822, ЧР, Надтеречный район,
с.п. Горагорское, ул. Школьная, 2

43. МБОУ «Наурская СОШ № 1» 366128, ЧР, Наурский р-н,

ст. Наурская, ул. Батырова, 46

44. МБОУ «Новотерская СОШ им.
Э. Хамидова»

366124, ЧР, Наурский район,
с. Новотерское, ул. Кадырова, 17а

45. МБОУ «Калиновская СОШ» 366123, ЧР, Наурский район,
ст. Калиновская, ул. Калинина, 1 А

46. МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 366126, ЧР, Наурский р-н, с. Новое
Солкушино, ул. Школьная, 3

47. МБОУ «Гимназия № 8 им. А.А.
Ахмедова с. Ножай-Юрт»

366241, ЧР, Ножай-Юртовский р-н,
с. Ножай-Юрт, ул. И. Самбиева, 16

48. МБОУ «СОШ с. Беной-Ведено» 366239, ЧР, Ножай-Юртовский район,
с. Беной-Ведено, ул. А. Кадырова, 98

49. МБОУ «СОШ № 1 им. Билимханова
С.Г. с. Зандак»

366226, ЧР, Ножай-Юртовский район,
с. Зандак, ул. Школьная, 18

50. МБОУ «ООШ с. Мескеты» 366221, ЧР, Ножай-Юртовский район,
с. Мескеты, ул. Верхняя, 27а

51. МБОУ «СОШ № 1 ст. Ассиновская» 366703, ЧР, Серноводский район,
ст. Ассиновская, ул. Бакиной, 66а

52. МБОУ «СОШ № 3 ст. Ассиновская» 366703, ЧР, Серноводский район,
ст. Ассиновская, ул. Терхоева, 66

53. МБОУ «СОШ № 1 с. Серноводское» 366701, ЧР, Серноводский район,
с. Серноводское, ул. Кадырова, 42

54. МБОУ «СОШ № 4 с. Старые Атаги» 366023, ЧР, Урус-Мартановский район,
с. Старые Атаги, ул. Крайняя, 82

55. МБОУ «СОШ № 6 г. Урус-Мартан» 366500, ЧР, Урус-Мартановский район,
г. Урус-Мартан, ул. Маяковского, 18

56. МБОУ «СОШ № 5 г. Шали» 366300, ЧР, Шалинский район, г. Шали,
ул. Кадырова, 120

57. МБОУ «СОШ № 6 г. Шали» 366324, ЧР, Шалинский район, г. Шали,
ул. А. Кадырова, 173

58. МБОУ «СОШ № 9 г. Шали» 366323, ЧР, Шалинский район, г. Шали,
ул. Моздокская, 58

59. МБОУ «СОШ № 11 г. Шали» 366323, ЧР, Шалинский район, г. Шали,
ул. С. Гайсумова, 45

60. МБОУ «СОШ с. Мескер-Юрт» 366311, ЧР, Шалинский район,
с. Мескер-Юрт, ул. Кадырова, б/н

61. МБОУ «СОШ № 1 с. Автуры» 366306, ЧР, Шалинский район, с. Автуры,
ул. Бамат-Гирей Хаджи, 79

62. МБОУ «СОШ «Терра Нова» им.
Шарани Дудагова»

366311, ЧР, Шалинский район, с. Мескер-
Юрт, ул. Кунты-Хаджи, 1А

63. МБОУ «СОШ с. Шатой» 366400, ЧР, Шатойский район,
с. Шатой, ул. Советская, 34а

64. МБОУ «СОШ с. Борзой» 366402, ЧР, Шатойский район, с. Борзой,
ул. Мучарова, 44

65. МБОУ «СОШ с. Вашендарой» 366401, ЧР, Шатойский район,
с. Вашендарой. ул. Лесная, 3

66. МБОУ «СОШ с. А-Шерипова» 366410, ЧР, Шатойский район,
с. А-Шерипова, ул. Школьная, 15

67. МБОУ «Шелковская СОШ № 4 им.
А-Х. Кадырова»

366108, ЧР, Шелковской район,
ст. Шелковская, ул. Советская, 119а

68. МБОУ «Червленская СОШ № 2 им.
А.С. Чалаева»

366110, ЧР, Шелковской район,
ст. Червленная, ул. Школьная, 35

69. ГБОУ «Курчалоевский центр
образования»

366314, ЧР, Курчалоевский район,
г. Курчалой, ул. М. Шатаева, 1

70. ГБОУ «Центр образования
г. Гудермес» 366209, ЧР, г. Гудермес, ул. Майская, 15А

71. ГБОУ «Центр образования г. Шали» 366300, ЧР, Шалинский район, г. Шали,
ул. Суворова, 125

72. ГБОУ «Центр образования с. Ачхой-
Мартан им. С-А.Н. Шамаева»

366612, ЧР, Ачхой-Мартановский район,
с. Ачхой-Мартан, ул. А. Кадырова, 182

73. ГБОУ «Гудермесская СШ им.
У.А. Оздамирова»

366203, ЧР, г. Гудермес,
ул. Промышленная, 1-а,

		2025-03-17T11:28:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ М.С. ТАШУХАДЖИЕВА" Г. ГРОЗНОГО